МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

£><£ 2023 г. Донецк №

О проведении итогового сочинения (изложения)
в Донецкой Народной Республике

в 2023/24 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования» (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 15 мая 2023 г., регистрационный № 73314),
методическими рекомендациями по организации и проведению итогового
сочинения (изложения) в 2023/24 учебном году, направленными письмом
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21 сентября
2023 г. № 04-303, в целях организации и проведения итогового
сочинения (изложения) в Донецкой Народной Республике в 2023/24
учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить места проведения итогового сочинения (изложения) в
образовательных организациях Донецкой Народной Республике в 2023/24
учебном году согласно приложению к настоящему Приказу.

2. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики довести настоящий Приказ до сведения руководителей органов
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере
образования, руководителей государственных образовательных учреждений
в течение пяти календарных дней с даты подписания.

3. Руководителю Государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий
республиканский институт развития образования»:

3.1. обеспечить реализацию мероприятий, изложенных в
методических рекомендациях по организации и проведению итогового
сочинения (изложения) в 2023/24 учебном году, направленных письмом

2

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21 сентября
2023 г. № 04-303 (далее -  методические рекомендации);

3.2. провести в срок до 17 ноября 2023 года обучение педагогических
работников образовательных организаций, привлекаемых к проверке
итогового сочинения (изложения), по оцениванию итогового сочинения
(изложения) в соответствии с критериями оценивания, изложенными в
методических рекомендациях;

3.3. обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и
информационной безопасности проведения итогового сочинения
(изложения), в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки от 11 августа 2022 г. № 871 «Об утверждении
Порядка разработки, использования и хранения контрольных измерительных
материалов при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования и Порядка
разработки, использования и хранения контрольных измерительных
материалов при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования»
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации
21 октября 2022 г., регистрационный № 70648);

3.4. обеспечить консультационное сопровождение педагогических
работников, привлекаемых к организации и проведению итогового
сочинения (изложения).

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям
государственных образовательных организаций, имеющих государственную
аккредитацию по образовательным программам среднего общего
образования, находящихся на территории Донецкой Народной Республики:

4.1. довести настоящий Приказ до сведения сотрудников
образовательных организаций, привлекаемых к организации и проведению
итогового сочинения (изложения), а также до сведения обучающихся, а
также их родителей (законных представителей);

4.4. обеспечить в местах проведения итогового сочинения
(изложения) соблюдение санитарно-гигиенических требований в
соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи, утвержденными Постановлением Главного санитарного врача
Российской Федерации от 27 сентября 2020 г. № 28, требований
противопожарной безопасности, условий по организации и проведению
итогового сочинения (изложения) для обучающихся, обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов с
учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных
возможностей и состояния здоровья;

4.5. обеспечить организационную и техническую готовность
образовательных организаций к проведению итогового сочинения
(изложения);

3

4.6. обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в
соответствии с требованиями законодательства и инструктивно­
методических материалов;

4.7. обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и
информационной безопасности проведения итогового сочинения
(изложения), на уровне органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, и образовательных организаций.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на

заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики
Волкову Л.Н.

И.о. Министра О.П. Колударова